
C.C. n.ro 38 del 04/06/2018 

           CITTA’ DI COSSATO 

__________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA 

 

C.C. n.ro 38 del 04/06/2018 
 

 
OGGETTO:   

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì quattro del mese di giugno, alle ore 17:30 in COSSATO nella 
Sala Consiliare di Villa Berlanghino, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione ORDINARIA, Seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE. Sono intervenuti i membri Signori: 

 

         Presente Assente 
 

     1.       CORRADINO CLAUDIO Sindaco  X 
     2.       MOGGIO ENRICO Consigliere  X 
     3.       BORIN SONIA Consigliere  X 
     4.       BOTTA FRANCO Presidente  X 
     5.       COLOMBO PIER ERCOLE Consigliere  X 
     6.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Vice Presidente  X 
     7.       ANGIONO ZONA RITA Consigliere  X 
     8.       FURNO MARCHESE CARLO Consigliere  X 
     9.       BENATO STEFANO Consigliere  X 
   10.       PICCOLO ALESSANDRO Consigliere  X 
   11.       FARASIN MASSIMO Consigliere  X 
   12.       MURRU BRUNO Consigliere  X 
   13.       GALTAROSSA ROBERTO Consigliere  X 
   14.       BARBIERATO MARCO Consigliere  X 
   15.       CAVALOTTI ALESSANDRO Consigliere  X 
   16.       ZINNO MARIANO Consigliere  X 
   17.       REVELLO STEFANO Consigliere  X 
 

 

così presenti n. 15 su 17 membri componenti il Consiglio Comunale. Partecipa l’infrascritto 
Segretario Generale  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA. Il Signor  BOCCHIO CHIAVETTO 
FELICE nella sua qualità di Vice Presidente, assume la Presidenza e, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, 
all’ordine del giorno e di cui in appresso.  È presente l’Assessore: 
BERNARDI CRISTINA. 
 
 
 

ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI USCITA DEI MINORI 
DI 14 ANNI DAI LOCALI SCOLASTICI. MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER 
IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A PARTIRE DALL’A.S. 2018/19 

                                                 



C.C. n.ro 38 del 04/06/2018 

OGGETTO: ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI USCITA DEI 
MINORI DI 14 ANNI DAI LOCALI SCOLASTICI. MODIFICA AL REGOLAMENTO 
PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A PARTIRE DALL’A.S. 2018/19 
 
L’Assessore alla Cultura e Manifestazioni Culturali, Pubblica Istruzione, Scuola e 
Servizi Scolastici, Manutenzione e Conservazione del patrimonio, Viabilità e 
Sicurezza Stradale; 
 
 
PREMESSO che con Deliberazione C.C. n.ro 31 del 29/06/2017, che qui si intende 
richiamata, si approvava il testo del Regolamento per il servizio di trasporto 
scolastico, che l’Amministrazione Comunale organizza e gestisce al fine di 
contribuire alla realizzazione del Diritto allo Studio, offrendo interventi volti a facilitare 
l’accesso e la frequenza alle attività scolastiche; 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale, nell’organizzazione di un servizio di 
trasporto per gli alunni delle scuole, è tenuta ad adottare tutte le idonee cautele che 
si rendono necessarie per la sicurezza del trasporto e del servizio nel suo 
complesso; 
 
RICHIAMATO l’art. 19-bis del Decreto Legge 16-10-2017, n. 148 Disposizioni urgenti 
in materia finanziaria e per esigenze indifferibili (articolo inserito dalla legge di 
conversione 4 dicembre 2017, n. 172), che prevede che i genitori esercenti la 
responsabilità genitoriale, i tutori e i soggetti affidatari dei minori di 14 anni possano 
autorizzare le istituzioni del sistema nazionale di istruzione a consentire l’uscita 
autonoma dei minori di 14 anni dai locali scolastici al termine dell’orario delle lezioni; 
 
DATO ATTO che tale articolo, al comma 2, recita: “L’autorizzazione ad usufruire in 
modo autonomo del servizio di trasporto scolastico, rilasciata dai genitori esercenti la 
responsabilità genitoriale, dai tutori e dai soggetti affidatari dei minori di 14 anni agli 
enti locali gestori del servizio, esonera dalla responsabilità connessa 
all’adempimento dell’obbligo di vigilanza nella salita e discesa dal mezzo e nel tempo 
di sosta alla fermata utilizzata, anche al ritorno dalle attività scolastiche”; 
 
RITENUTO opportuno procedere, a partire dall’a.s. 2018/19, all’adeguamento del 
vigente Regolamento per il servizio di trasporto scolastico alle disposizioni citate, 
consentendo quindi ai genitori esercenti la responsabilità genitoriale, i tutori e i 
soggetti affidatari dei minori di 14 anni di esprimere, barrando l’apposita voce 
prevista sui moduli di iscrizione al servizio, la possibilità di esonerare il Comune dalla 
responsabilità connessa all’adempimento dell’obbligo di vigilanza nella salita, discesa 
e tempo di sosta alla fermata utilizzata degli scuolabus; 
 
RITENUTO a tal fine opportuno modificare l’art. 7 del Regolamento suddetto; 
 
Acquisito il parere favorevole della Giunta Comunale nella seduta del giorno 
11/04/2017; 
 
Acquisito altresì il parere favorevole della Prima e Seconda Commissione Consiliare 
Permanente nella seduta del 29/05/2018; 
 
Visto lo schema di Regolamento, così come modificato dal competente Ufficio, nel 
testo costituito da n. 12 articoli, che viene allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

                                                 



C.C. n.ro 38 del 04/06/2018 

 
Visto il D. M. 31 Gennaio 1997;  
 
Vista la Circolare Ministeriale 11 marzo 1997, n. 23;  
 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Formula la seguente proposta di deliberazione: 

 
 
1) Di approvare, per le motivazioni indicate nella narrativa premessa da intendersi 

al presente punto espressamente approvato con i relativi riferimenti e richiami, 
il Regolamento per il servizio di trasporto scolastico nel testo, così come 
modificato, composto di n. 12 articoli, che si allega alla presente per formarne 
parte integrale e sostanziale. 

 
2) Di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell'articolo 102 dello Statuto, sarà 

attuata la duplice pubblicazione prevista per i Regolamenti comunali. 
 

CCR/ccr 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                Ufficio Istruzione e Scuole, Cultura, Manifestazioni e Sport 
                 Dr.ssa Chiara COPASSO ROCHET 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Socio Culturale, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 
 

LA RESPONSABILE 
Settore Socio Culturale 

Dr.ssa Marina QUAGLIA 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Settore Area Amministrativa e Servizi 
Finanziari, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto. 
 

IL DIRIGENTE 
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari 

 Dr. Clemente COMOLA   

                                                 



C.C. n.ro 38 del 04/06/2018 

Il presente atto riporta  l’indicazione delle proposte e l’annotazione del numero di voti 
a favore, contrari o astenuti. Il verbale riportante il resoconto della riunione viene 
omesso e verrà pubblicato integralmente in allegato alla deliberazione di presa d’atto 
del processo verbale. 

 
La registrazione integrale della discussione e della votazione è riportata sul CD n. 
1/04.06.2018 che si intende allegato quale parte sostanziale alla presente 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della Legge 241/90 e ss.mm.. 
 
_____________ 
 

 
Il Sindaco Claudio CORRADINO iIlustra la proposta di deliberazione. 
 

Terminati gli interventi dei consiglieri, il Vice Presidente del Consiglio Comunale 
BOCCHIO CHIAVETTO Felice dichiara chiusa la discussione e, sull’illustrata 
proposta di deliberazione, indice la votazione a scrutinio palese per alzata di mano. 
 

Pertanto 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, illustrata dal Sindaco e sentiti 
gli interventi dei consiglieri che hanno preso parte alla discussione; 
  
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
del Settore Socio Culturale, Dr.ssa Marina QUAGLIA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del 
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari, Dr. Clemente COMOLA, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Presenti n. 15 membri del Consiglio Comunale; 
 
Votanti, per alzata di mano n. 15 membri del Consiglio Comunale; 
 
Con nessun voto contrario e con n. 15 voti favorevoli 
 
 

D E L I B E R A  

 

Di approvare la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata 
dall’Assessore ai Servizi di Assistenza Sociale, Politiche Abitative, Rapporti con il 
volontariato, Sport e Manifestazioni Sportive, Servizi Cimiteriali, nel testo risultante 
dal documento che precede. 
 
________________ 
 
 
Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

                                                 



C.C. n.ro 38 del 04/06/2018 

 
Su proposta del Vice Presidente del Consiglio Comunale; 
 
Presenti n. 15 membri del Consiglio Comunale; 
 
Votanti, per alzata di mano N. 15 membri del Consiglio Comunale; 
 
Con nessun voto contrario e con n. 15 voti favorevoli 
 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgente necessità di dar corso al deliberato 
per gli adempimenti conseguenti di rito. 
 

 

                                                 



C.C. n.ro 38 del 04/06/2018 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Vice Presidente 

F.to  BOCCHIO CHIAVETTO FELICE 

 Il Segretario Generale 

F.to  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 

QUESTA DELIBERAZIONE 

Reg. Albo n. 843 
 

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  08 giugno 2018 
al  23 giugno 2018 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267. 
 
Dalla residenza comunale addì  08 giugno 2018 
 

L’addetto alla pubblicazione 

PERISSINOTTO CRISTIANA 

 Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Dalla residenza comunale addì  08 giugno 2018 
 
  Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 
 

 

 
SI CERTIFICA CHE: 

 
- La presente deliberazione è divenuta esecutiva il HHHHHHHHHH ai sensi 

dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

- La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  08 giugno 2018 al  23 giugno 2018 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Addì HHHHHHHHHHH..  
    

  Il Segretario Generale 

..HHHHHHHHHHHHHH 

 
 
Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

                                                 


